No nos libera la ley, que nos manda sin darnos fuerza (*iubendo, non iuvando*), sino la caridad, *quae sola vult bonum*. «Homo pelagiane, caritas vult bonum, et caritas ex Deo est; non per legis litteram, sed per spiritum gratiae. In hoc est praedestinitis adiutorium littera, quia iubendo et non iuvando, admonet infirmos confugere ad spiritum gratiae» (94).

En resumen, el hombre puede hacer el bien o el mal, pero el bien sólo con la gracia de Cristo. «Ex quo homo incipit uti voluntatis arbitrio, et peccare et non peccare potest, sed alterum horum non facit nisi adiutus ab eo qui dixit; Sine me nihil potestis facere, alterum vero propria voluntate» (98).

Juliano exclama: ¡es absurdo! Si sólo puede hacer el mal, el hombre no es libre: «Liberum vocas quod dicis nisi unum velle non posse» (100). San Agustín une dos cosas contradictorias: *iungis liberum et non liberum* (86).

San Agustín responde: todo depende del punto de partida. Si se define la libertad como posibilidad, tiene razón Juliano. Pero la libertad no puede consistir en la posibilidad, porque entonces Dios no sería libre. «Si liberum non est nisi quod duo potest velle, id est, et bonum et malum, liber non est Deus, qui malum non potest velle» (100).

Juliano insiste: si el hombre sólo puede hacer el mal, su voluntad no es libre, porque está coaccionada al mal: «Quomodo dicebatur voluntas libera si malum velle tantummodo cogebatur?» (101).

La respuesta de San Agustín es profunda y categórica. La voluntad nunca quiere *coaccionada*: *si enim cogitur, non vult* (101). La voluntad nunca quiere sin querer: sería absurdo. «Quid absurdius quam ut dicatur (voluntas) nolens velle quod bonum est?» (101).

1. Algunas repeticiones serán inevitables, dado que San Agustín comenta, sin plan preconcebido, el texto de su oponente.

La voluntad, tanto si quiere el mal sin poder querer el bien, como si quiere el bien sin poder querer el mal, es libre, porque en ningún caso quiere sin querer. «De natura Dei vide quid sentias, homo qui dicis cogi hominem ut bonum velit, si malum velle non possit. Numquid enim Deus cogitur velle bonum, quia velle non potest malum?» (101).

Se ve clara la noción de libertad de San Agustín. La necesidad no se opone a la libertad. Sólo se opone a la libertad una necesidad violenta. La libertad no es posibilidad, sino *necesidad* (no violenta) *del bien*: del bien como felicidad (queremos necesariamente ser felices) y del bien como virtud (hemos de llegar a querer necesariamente ser buenos).

Esta feliz necesidad (*beata necessitas*, cf. n. 100) de no poder querer el mal, propia de Dios, es la que esperamos para después de esta vida. «Beatissima est ista omnino necessitas qua necesse est feliciter vivere et in eadem vita necesse est non mori, necesse est in deterius non mutari» (103).

(Libro III.) Según Juliano, el don (o el auxilio: *adiutorium*) de Dios es la ley. Según San Agustín, Dios nos da, no sólo la ley que nos manda amar, sino también el amor con que cumplimos la ley. «Ut unusquisque obediat praeceptis Dei... non fit, quando vere fit, nisi caritate... Istam caritatem non dat nisi Deus. Hanc vos inter adiutoria gratiae quae commemoratis nominare non vultis, ne hoc ipsum quod obediimus Deo, eius esse gratiae concedatis» (114).

Según Juliano, el hombre es libre, porque puede hacer el bien o el mal. Según San Agustín, el hombre sólo puede hacer el bien si Cristo le libera: «nemo ad bene agendum, quem non ipse liberat, liber est» (118). El hombre, por sí mismo, sólo puede hacer el mal: *voluntas libera in malis*; para poder hacer el bien (*voluntas libera in bonis*), necesita la gracia de Cristo. «Ad malum liber est, qui voluntate agit mala... hoc autem grandioris aetatis quis hominum non potest? Ad bonum autem liber est, qui voluntate bona agit bona... sed hoc sine Dei gratia nullus hominum potest» (120).

Juliano define la libertad como posibilidad del bien y del mal. Pero entonces se la ha de negar a Dios. «Sic definis liberam voluntatem ut nisi utrumque, id est, et bene et male agere possit, libera esse non possit. Ac per hoc necesse tibi est auferre libertatem Deo, qui tantummodo bonam potest, malam vero non potest habere voluntatem» (120).

En otras ocasiones, equivalentemente, Juliano define la libertad como ausencia de necesidad: «arbitrium liberum... non potest aliter constare nisi ut et iustitiae ab eo et peccati necessitas auferatur» (122).

Responde San Agustín: si la necesidad no es violenta, no suprime la libertad. «Necessitatem porro si eam dicis qua quisque invitus

opprimitur, iustitiae nulla est, quia nemos est iustus invitus, sed gratia Dei ex nolente volentem facit» (122).<sup>2</sup>

(Libro IV.) En este libro el contexto trata del pecado original o natural.

Objeta Juliano que, si es pecado, es voluntario; pero si es natural, no es voluntario: «Quidquid naturale est voluntarium non esse manifestum est» (92).

Contesta San Agustín brevemente: ¿entonces no es voluntario el deseo natural de ser feliz? «Non est ergo naturale quod salu<sup>m</sup> quod beati esse volumus?» (92).

Insiste Juliano: la noción de un pecado natural es contradictoria. «Si est naturale peccatum, non est voluntarium; si est voluntarium, non est ingenitum». Natural se opone a voluntario, lo mismo que necesario: «Istae diae definitiones tam contrariae sibi sunt, quam contrarium est necessitas et voluntas, quarum confirmatio ex mutua negatione generatur. Nam sicut nihil est aliud voluntarium quam non coactum, ita nihil est aliud coactum quam non voluntarium» (93).

Este texto, según San Agustín, descubre claramente el error de su oponente. Juliano identifica lo *violento* y lo *necesario*. San Agustín acepta que lo voluntario se opone a lo violento, pero niega que lo necesario se identifique con lo violento. Queremos necesariamente ser felices y lo queremos voluntariamente. Hay una necesidad de la voluntad o una voluntad de la necesidad. «Cur non attendis esse etiam necessitatem, qua necesse est velimus beate vivere, et clausis oculis sic alteri alteram opponis, quasi voluntas necessitatis aut necessitas voluntatis esse non possit?» (93).

## II. EL ORIGEN DE LA MALA VOLUNTAD (LIBRO V)

El Libro V puede centrarse en la pregunta: ¿de dónde viene la voluntad del mal (el pecado)?

Según Juliano, yerran tanto el maniqueísmo, que afirma que viene de una voluntad mala, como San Agustín, que sostiene que procede de una voluntad buena. Juliano enseña que la voluntad mala viene de una voluntad libre, que podía decidirse por el bien o por el mal.

Según San Agustín, el hombre, tal como enseña la Escritura, fue

2. La ley o la letra manda, pero no da fuerzas (*iubendo non iuvando*). Hemos de pedir al Señor que nos da la ley, que nos dé también la gracia para cumplirla (*oratio impetrat quod lex imperat*). Es el sentido de la oración de San Agustín, que tanto irritaba a Juliano: *Da quod iubes et iube quod vis* (*Conf.*, X, 31, 45).

creado con una voluntad buena.<sup>3</sup> ¿Cómo es posible, entonces, que la mala voluntad provenga de una voluntad buena? Porque esta voluntad buena es una voluntad creada de la nada y, por tanto, mudable.

### 1. *El primer pecado*

El primer hombre pudo pecar, porque no había sido hecho de la naturaleza de Dios, sino de la nada y, por tanto era mudable. «Peccare nulla res posset, si de natura Dei facta esset, nec iam facta esset, sed de illo esset, quidquid esset, et hoc quod ille esset». Sólo Dios no puede pecar: «Et ideo ista natura (Dei) non potest omnino peccare, quia non potest se ipsa deserere, nec meliorem habet cui debeat inhaerere et cuius possit desertione peccare». En resumen, es propio de la creatura racional la *posibilidad*, no la *necesidad* de pecar: «Nec tamen ita rationabilis est facta creatura, ut haberet peccandi necessitatem. Sed nec possibilitatem haberet, si natura Dei esset, quoniam Dei natura peccare nec vult posse, nec potest velle» (31).<sup>4</sup>

El hombre puede pecar porque no es Dios. «Angelus vel homo propterea peccare potuit, id est, propterea isto Dei munere, quod est liberum arbitrium, male uti potuit, quia non est Deus, hoc est, de nihilo factus est a Deo, non de ipso Deo» (38).

De nuevo un poco más adelante, en pocas palabras: «Hoc dico ego, naturam quae rationalis creata est, propterea peccare potuisse, quia ex nihilo facta est. Quod aliud quid est, quam propterea peccare potuisse, quia natura Dei non est? Si enim de nihilo facta non esset, de Deo naturaliter esset, quidquid esset; si naturaliter de Deo esset, Dei natura esset; si Dei natura esset, peccare non posset. Ideo igitur peccare potuit, quamvis facta sit a Deo, quia de nihilo facta est, non de Deo» (39).

3. «Homo factus est rectus» (del *Eclesiástico*, 7, 30). Citado en V, 13, 28, etc.

4. Una vez más yerra Juliano, al definir la libertad como posibilidad de pecar o no pecar. Porque Dios no puede pecar y, sin embargo, esta imposibilidad no es la negación de la libertad, sino su perfección. «Hoc putas ad naturam liberii arbitrii pertinere ut possit utrumque, et peccare scilicet et non peccare. Et in hoc existimas hominem factum ad imaginem Dei, cum Deus ipse non possit utrumque. Neque enim vel demens quisquam dixerit Deum posse peccare, aut tu dicere audes Deum liberum arbitrium non habere. Dei ergo, non nihili, munus est liberum arbitrium; sed in ipso Deo summum est liberum arbitrium, qui peccare nullo modo potest. Quoniam si iniustus esse posset, etiam Deus non esse utique posset. Si enim Deus est, consequentissime iustus est. Et ideo summe maximeque habens liberum arbitrium, peccare tamen non potest Deus» (38).

En resumen: ¿de dónde viene la voluntad mala en el primer hombre? ¿De dónde viene la posibilidad de pecar? Del hombre, de la voluntad del hombre, que, aun siendo buena, es mudable, porque ha sido hecha de la nada y no de la naturaleza de Dios. «Malae voluntatis suae unusquisque auctor est, quia malum vult. Sed cum quaeritur, quare homo possit habere malam voluntatem (quamvis ut habeat non sit necesse), non origo quaeritur voluntatis, sed origo ipsius possibilitatis. Et invenitur esse causa, quia etsi magnum bonum est rationalis creatura, non tamen est quod est Deus, cuius solius est inconvertibilis incommutabilisque natura. Et huius rei causa cum quaeritur, hoc invenitur, quia non de se ipso, hoc est, de sua natura atque substantia genuit, sed de nihilo, hoc est, de nulla re fecit hanc Deus» (42).

En resumen, otra vez: es propio de la creatura racional la posibilidad, no la necesidad de pecar. Es propio de Dios la imposibilidad de pecar. «Etenim nos dicentes hominem propterea potuisse peccare, quia non est eius natura facta de Deo, quamvis omnino esse nisi illo creante non posset; non ita hoc dicimus, ut ex hoc ei dicamus impactam, sicut calumniaris, peccandi necessitatem. Prorsus peccare poterat et non peccare. Sed si non de nihilo factus esset, id est, si de Deo natura eius esset, peccare omnino non posset» (54).

## 2. *Los pecados posteriores*

El primer hombre pecó *voluntariamente* (con posibilidad de no pecar). Nosotros, sin Cristo, pecamos necesariamente: «Notum est quod homo primus voluntate malum egit, non necessitate. Sed iste qui dicit: *Quod nolo malum hoc ago*, necessitate se ostendit malum agere, non voluntate» (50).

Este nuestro pecado necesario es consecuencia y castigo del pecado necesario de Adán. «Quoniam est, quod non vultis, non olum voluntarium atque possibile, unde liberum est abstinere, verum etiam necessarium peccatum, unde abstinere liberum non est, quod iam non solum peccatum, sed etiam poena peccati est» (59).

Del mismo modo, el diablo peca por necesidad, pero esta necesidad es castigo de un primer pecado no necesario. «Restat igitur... necessitas ista peccandi magna sit diabolo magni poena peccati neque hinc excusetur a crimine, quoniam et ista vindicta est pro maximo crimine, ut eum delectet sola malitia, nec possit delectare iustitia. Ad hanc autem iam poenalem peccandi necessitatem non utique pervenisset, nisi prius libera voluntate, nulla necessitate peccasset» (47).<sup>5</sup>

---

5. Juliano opone voluntad y necesidad. San Agustín observa que no siempre se oponen. «Si ergo dicas: Voluntas necessitati non potest admo-

### 3. *La necesidad, mérito de la posibilidad*

Dios creó al hombre capaz del bien y del mal, para que progresivamente se elevara hasta la capacidad de hacer sólo el bien. «Dic potius, si vis verum dicere, hominis naturam capacem boni et pravi prius factam. Non quod non posset solius boni capax fieri, sed quod ab ipso gradu ordinatissime surgere debuit, ut si non peccasset quando peccare posset, ad eam beatitudinem perveniret ubi peccare non posset».

Es un gran bien poder no pecar, pero es un bien mayor no poder pecar. «Quia utrumque magnum bonum est, quamvis minus unum, alterum maius. Minus est enim posse non peccare, maius autem non posse peccare. Et oportebat a merito boni minoris ad praemium pervenire maioris».

Este bien mayor consistirá, en la otra vida, en la liberación, no sólo de la necesidad, sino también de la posibilidad de pecar. «Post hanc vitam pie gestam, boni solius erit et non mali capax (natura humana); ab omni scilicet aliena, non solum voluntate vel necessitate, verum etiam possibilitate peccandi» (58).

En resumen: la naturaleza humana fue creada capaz del bien y del mal, para que mereciera o no poder hacer el mal o no poder hacer el bien. «Potius credendum ideo fuisse istam naturam et boni et mali capacem primitus factam, ut horum alterum diligendo meritum compararet quo boni solius vel mali solius capax postmodum fieret» (58).